
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   171 
del 

14/11/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI CON 
RIPROFILATURA E REGIMAZIONE ACQUE. CIG9809029ACB - CUP 
H65F23000070001. LIQUIDAZIONE INCENTIVI AL RUP 

 
 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 

comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 33 del 12.12.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 13.12.2023, resa 

immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2024; 

 
Visti i decreti del Sindaco n. 2 del 03/01/2024 e n. 6 del 19/06/2024, con i quali la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 

Considerato che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27/04/2023 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dalla Geom. Mara Gaudio – tecnico interno 
dell’ente- e contestualmente demandato al Responsabile dell’area tecnica la messa in atto dei 
provvedimenti propedeutici alle opere in oggetto; 
 

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n. 211 del 16.11.2023, con la quale si 
approvavano il primo Sal corrispondente al finale e la relativa contabilità ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione a tutto il 30.09.2023; 
 

Dato atto che con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei 
Contratti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
Considerato che il suddetto decreto prevede, all’art. 113, una nuova disciplina degli incentivi 

per le funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa contemplata dall’art. 92 del 
D.Lgs.n. 163/2006, ora abrogata; 

 
Visto che con deliberazioni di Giunta Comunale n. 30 del 26.07.2021 si procedeva all’ 

approvazione del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 
le funzioni tecniche, redatto ai sensi del suddetto articolo. 

 
Visto l’art. 8 del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 

incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi del quale gli incentivi riguardanti i lavori pubblici, servizi 
e forniture saranno riconosciuti ai dipendenti interessati, in relazione al ruolo svolto. 

 
Preso atto che la Corte dei conti – Sez. autonomie, con delibera n. 26 in data 7 ottobre 

2019, ha affermato che gli incentivi per funzioni tecniche sono soggetti al vincolo posto al 
complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, 
comma 2, del D.Lgs. 75/2017 fino alla data di entrata in vigore del comma 5 bis dell’art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 introdotto dall’art. 1, comma 536 della Legge di Bilancio 2018, ovvero fino al 
31.12.2017. A decorrere pertanto dal 1° gennaio 2018, data di entrata in vigore della modifica 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, gli incentivi sono esclusi dai limiti del salario accessorio. 

 



Considerato che il responsabile del settore Lavori Pubblici ha proceduto, con riguardo 
alle opere relative all’intervento di messa in sicurezza delle strade comunali con riprofilatura e 
regimazione delle acque, al riparto delle somme al responsabile unico del procedimento, nel 
rispetto dei criteri previsti dal Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del 
fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato dalla Giunta Comunale n. 30 del 26.07.2021. 

 
Ritenuto di procedere alla liquidazione degli incentivi riferiti alla suddetta richiesta i cui 

progetti sono stati approvati ed inseriti nei documenti di programmazione dopo il 1° gennaio 
2018, periodo dal quale l’erogazione degli stessi, ai sensi di quanto stabilito nella delibera della 
Corte dei Conti Sezione Autonomie, n. 26/2019 non soggiace ai limiti di crescita del salario 
accessorio. 

 
Dato atto che le relative somme, comprensive di oneri ed IRAP risultano impegnate 

sugli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, posto che, a termini dell’art. 6 del 
vigente “Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all’articolo 113 del decreto 
legislativo 18/04/2016, n. 50”, in quanto trattasi di finanziamento a destinazione vincolata; 

 
Precisato che, in base all’art. 9 del regolamento sopra citato, la liquidazione della quota 

di incentivazione è disposta dal Responsabile di Settore, nel quale è inserito l’ufficio personale, o 
per questi dal Responsabile dell’Area Amministrativo economico finanziaria previa verifica dei 
contenuti della relazione a lui presentata dal responsabile del servizio interessato in cui sono 
asseverate le specifiche attività svolte e le corrispondenti proposte di pagamento, adeguatamente 
motivate. 

 
Visti:  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli   
Enti locali” e s.m.i.;  
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 
 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di liquidare la somma complessiva di €. 1.587.99, relativa agli incentivi per funzioni 
tecniche per lo svolgimento delle attività connesse all’intervento di “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI CON RIPROFILATURA E REGIMAZIONE ACQUE - 
CUP H65F23000070001”, onnicomprensiva di oneri e IRAP, a favore del Responsabile Unico 
di Procedimento Gaudio Geom. Mara, come determinato dalla presente determinazione, 
verificata l’approvazione dei certificati di regolare esecuzione delle opere oggetto di 
liquidazione. 

 
3. Di rilevare che la suddetta somma risulta impegnata sugli stanziamenti di spesa riguardanti i 
medesimi lavori. 
 
4. Di dare atto che tale somma non è stata ripartita nel fondo incentivi ai sensi dell’art. 6 del 
Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 
18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 26.07.2021. 

 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to   

  
 
Levone, lì                                                                  
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   20/01/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO 
RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal                      20/01/2025                      al   04/02/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 


